
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 751203

Contrato: 2014-110
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Pagamento de cachê artístico em apresentação da 
escritora NECY MARIA BONFIM, por meio de leitura dramática de 
textos no evento de lançamento do livro “Coração em Palavras”, 
no dia 26 de setembro.
Valor Total: 10.000,00
Data Assinatura: 26/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 11/10/2014
Inexigibilidade: 46/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: WILMS DANIEL NASCIMENTO BASTOS
Endereço: Tv Primeira de Queluz, 296
CEP. 66090-520 - Belém/PAEmail: danielwbastos@gmail.com
Telefone: 9181273889 Celular: 9188629636 
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751395

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Numero: 009/2014
Objeto: Contratação de Empresa com Objetivo de Prestação 
de Serviços de Consultoria e Assessoria Técnicas, para atender 
as necessidades da Incubadora do Pará Criativo conforme o 
convênio nº 774950/2012/MINC/AD – Instituto de Artes do Pará.
Entrega: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 10/10/2014
Hora: 09:h00
Orçamento:
Programa de trabalho:      Natureza de Despesa:              Fonte 
de Recurso:                Origem do Recurso:
13.392.1366.65210000 339030 0660000000                                       Federal
Ordenador: FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750985

Modalidade: Registro de Preços
Número: 86/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Instrumental Cirúrgico, para atender as necessidades existenciais 
dos Hospitais Municipais do Estado do Pará por um período de 
12 (doze) meses 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No Período de 
30/09/2014 até 13/10/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 até 
17:00 horas. 
Observação: No horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/10/2014
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
DO CONTRATO Nº 054/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751077
PUBLICADO NO DOE DE 24/09/2014 COM O A PUBLICAÇÃO DE 
NÚMERO 748779.

PORTARIA Nº 989, DE 29 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751169

O Secretário Estadual de Saúde Pública/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e:
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 677 de 14/07/2014, publicada no 
DOE nº 32.684 de 15/07/2014, que designou o servidor LUIZ 
CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA, matrícula nº 5424844-3, 
como Pregoeiro, para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751221
PORTARIA N° 914 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/426113.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08/09/2014, os efeitos da Portaria 
nº 652 de 30/07/2014, publicada no DOE nº 32.699 de 
05/08/2014, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELÉM/FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII, a servidora DEANE 
VELOSO DE CARVALHO, matricula n° 5167477/1, cargo de 
ECONOMISTA, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.
PORTARIA N° 916 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/402595.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/07/2014, por motivo de 
solicitação de aposentadoria, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE nº 30.153 
de 18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora ARGENTINA MONTEIRO DAMASCENO CARDOSO, 
matricula n° 101672/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.09.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751356
PORTARIA N° 912 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/232974.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LINDIANE DE FATIMA MENDES 
SILVA, matrícula nº 54190136/1, cargo de PSICOLOGO, lotada 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, para participar 
do CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO E 
SERVIÇOS DE SAÚDE NA AMAZÔNIA, ofertado pela FSCMPA/
UFPA/UEPA, no período de 01/09/2014 a 30/11/2014, com 
garantia de seus vencimentos em Processo n° 2014/232974, 
conforme autorização do Senhor Secretário.
PORTARIA N° 913 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/379134.

R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora DALVA FRANCES COSTA, matrícula 
nº 5325021/2, cargo de ENFERMEIRO, para participar do CURSO 
DE MESTRADO EM SAÚDE, SOCIEDADE E ENDEMIAS NA 
AMAZÔNIA, ofertado pela Universidade Federal do Pará – UFPA, 
no período de 18/08/2014 a 18/09/2014, com garantia de 
seus vencimentos em Processo n° 2014/379134, conforme 
autorização do Senhor Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.09.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751493

Dispensa: 51/2014
Data: 29/09/2014
Valor: 150.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CONSULTORIA E SERVIÇOS 
DE FÍSICA MÉDICA ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE APOIO 
TERAPÊUTICO EM RADIOTERAPIA COM UTILIZAÇÃO COM 
UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECÍFICOS SEGUNDO AS 
NORMAS DA ANVISA E CNEN, PELO UM PERÍODO DE 06 (SEIS) 
MESES.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratifi cação: 29/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: KERMA SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM FÍSICA MÉDICA 
E RADIOTERAPI
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Guamá, 4057
CEP. 66063-495 - Belém/PA
Telefone: 9191626806 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751499

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 178/2014
Objeto: Aquisição de Suplemento Nutricional, para atender as 
necessidades da paciente: Sra. C. A. G. S. por solicitação da 
Coordenação Estadual de Nutrição/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
30.09.2014 a 10.10.2014 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00h
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o Edital.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 64/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751518
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 009/SESPA/2014, Processo nº 
377673/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 26/09/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.737 de 29/09/2014.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO, para atender 
as necessidades do Programa Estadual de Saúde Bucal por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 30/09/2014 a 30/09/2015.
Empresa: M. F. DA S. FRANCO, CNPJ nº 08.084.503/0001-02, 
com sede na Rua Bernal do Couto, 504ª – Umarizal – Belém – PA 
– CEP: 66055-080, Tel: (91) 3039-9023, neste ato representada 
pelo(a) Sr(a) MARCUS FABRIZIO DA SILVA FRANCO, portador do 
RG nº 2.207.101 SSP/PA e do CPF nº 395.197.242-49.


